CÔNG TY CỔ PHẦN
CHẾ TẠO BƠM HẢI DƯƠNG
____________________

Số:   469 /CV-CTB
(Giải trình kết quả SXKD quí II năm 2016)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------------***-------------------
               Hải Dương, ngày 18 tháng 07 năm 2016

GIẢI TRÌNH VỀ KẾT QUẢ SẢN XUẤT KINH DOANH
[bookmark: _GoBack]QUÍ II NĂM 2016

Kính gửi:	Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội
		Quý vị cổ đông của Công ty CP Chế tạo Bơm Hải Dương

Công ty Cổ phần Chế tạo Bơm Hải Dương xin giải trình chi tiết kết quả sản xuất kinh doanh quí II năm 2016 theo yêu cầu công bố thông tin tại Thông tư 155/2015/TT-BTC của Bộ tài chính ban hành, cụ thể như sau:
	STT
	Các chỉ tiêu chi tiết
	Quí II/2015
	Quí II/2016
	Chênh lệch (%)

	1
	Tổng doanh thu
	78.135..470.537
	80.812.922.018
	+ 3,43

	2
	Tổng chi phí
	73.860.571.279
	77.539.488.404
	+ 4,98

	3
	Tổng lợi nhuận trước thuế
	4.274.899.258
	3.273.433.614
	-  23,43

	4
	Tổng lợi nhuận sau thuế
	3.334.421.421
	2.488.375.452
	- 25,37

Xác định tình trạng khó khăn sẽ đến năm 2016, kết quả tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty trong quí II/2016 đã tốt hơn nhiều so với Quí I /2016, tuy nhiên so với cùng kỳ năm 2015 vẫn là sự giảm sút tương đối lớn. Mức độ tăng trưởng doanh thu thấp, mức độ gia tăng chi phí lớn hơn. (Như bảng số liệu trình bày trên). Ngoài các yếu tố khó khăn đã trình bày tại giải trình kết quả sản xuất kinh doanh của quí I/2016, một yêu tố cũng rất quan trọng phản ánh tình trạng thị trường, kinh doanh ngành hàng sản phẩm của Công ty hiện nay, việc thắt chặt đầu tư công, thắt chặt chi ngân sách, thay đổi cơ cấu quản lý của các tập đoàn, Tổng công ty dẫn đến việc quản lý chặt chẽ hơn các nguồn vốn đầu tư, các công trình đầu tư luôn được sử dụng các hình thức chào hàng cạnh tranh, đấu thầu rộng rãi cả trong nước và quốc tế, đây thật sự là bài toán khó cho công tác quản lý giá thành, chi phí và hiệu quả sản xuất kinh doanh đối với đơn vị sản xuất cơ khí như Công ty cổ phần Chế tạo bơm Hải Dương. Cùng với việc hết nguồn công việc, dự án còn hiệu lực thực hiện, mỗi đơn hàng, Hợp đồng mới trong giai đoạn hiện nay đều được chủ đầu tư tính toán kỹ lưỡng, sát sao.  Đây là nguyên nhân cơ bản đẩy giá vốn sản xuất kinh doanh cho các đơn hàng đơn chiếc của Công ty mỗi ngày cận hơn với doanh thu thực hiện.
Xác định tình trạng sẽ còn nhiều khó khăn, sự nỗ lực của Ban điều hành Công ty cùng với sự chỉ đạo sát sao của Hội đồng quản trị, hy vọng tình trạng giảm sút của công ty sẽ không còn kéo dài làm ảnh hưởng đến quyền lợi đầu tư của các cổ đông.
	Thay mặt Ban điều hành Công ty trân trọng giải trình và báo cáo!

	Nơi nhận:
- Uỷ ban chứng khoản NN
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.
- Website Công ty: www.hpmc.com.vn
           - Lưu Thư ký, TCHC
	CÔNG TY CP CHẾ TẠO BƠM HẢI DƯƠNG
ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP
(Chữ ký, họ tên, đóng dấu)